1

关于组织第八届校级“卡尔·马克思杯”

大学生理论知识竞赛的通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落

实党的二十大和二十届三中、四中全会精神，推动我校实施新时代

立德树人工程，推进“真理的味道”大思政品牌建设，以赛促学激

发青年学生理论学习热情，以赛促教推动思政教育办好、走深、激

活，经研究，决定举办义乌工商职业技术学院第八届“卡尔·马克

思杯”大学生理论知识竞赛。

现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

“青春心向党 爱上真理味 筑梦新时代”

二、参赛对象

全校学生

三、组织单位

主办单位：宣传部、教务处、学工部

承办单位：马克思主义学院

义 乌 工 商 职 业 技 术 学 院

2

四、赛事组织

（一）赛前练习阶段：11月17日09：00至11月21日21：00

比赛期间，扫描二维码或搜索微信公众号“学习有理”及“真

理的味道”并关注，点击大赛相关推文或底栏菜单“有理答题”按

钮进入答题页面，选择“义乌工商职业技术学院”战队，参与答题。

练习次数不限，一次20题，满分100分。

3

4

（二）初赛：2025年11月24日至28日

在潮新闻客户端进行初赛线上答题。

杜绝作弊行为，个人作弊的，取消个人成绩；集体作弊的，取

消学校参赛资格。初赛结束后，根据各学院组织大二学生参加初赛

人数占同年级学生数的比例（参赛率）参考参赛学生平均分进行排

序。

潮新闻客户端入口

请参赛学生下载潮新闻客户端并注册

登录（可扫描二维码或在各大应用市场搜

索“潮新闻”进行下载）。打开潮新闻，

点击首页浮窗、“互动-活动”活动页等进

入页面，根据提示进行注册和答题。

计分方式：

1.个人成绩：初赛参赛者可以每人每日答题限1次，共5次，取

最高分作为个人最终成绩。

2.学院团体成绩：

参赛率 = 2024级学生参赛人数/2024级学生总人数

平均分：学院平均分作为排序和评奖时的参考数据。以学院参

赛学生数据为基础，采用截尾平均分计算方法计算学院平均分，截

取比例视答题数据的情况确定。

5

五、奖项设置

1.优秀组织奖

初赛结束后，根据各学院组织大二学生参加初赛的参赛人数占

同年级学生数的比例（参赛率）参考全院参赛平均分进行排序。获

前2名学院颁发优秀组织奖。

2.优秀指导教师奖

初赛结束后，参赛率在90%以上的二级学院可推荐一名教师参

加优秀指导教师评选。

3.初赛成绩纳入学生综测指标

根据《义乌工商职业技术学院学生综合素质评价实施办法（修

订）》第二章第一节相关规定：“参与‘卡尔·马克思杯’大学生

理论知识竞赛（初赛阶段）最高分获80分（含）以上，计1分；80

分以下按比例计分，即最高分/100进行计分（可多次答题，取最高

分）”。

六、竞赛考查范围和参考资料

竞赛重点考查选手对思政课相关理论知识的掌握情况，特别是

对习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大、二十届三中、

四中全会等重要会议精神的学习理解情况。

七、其他事项

请各二级学院高度重视，把竞赛活动作为激发学生思想政治理

论学习热情、检验学习效果的有力抓手，落实专人负责；精心组织，

	关于组织第八届校级“卡尔·马克思杯”
	大学生理论知识竞赛的通知